
13-14 novembre 2025

CARDIO-MONZINO 
2025

Sede corso
Centro Cardiologico Monzino IRCCS
Via C. Parea, 4, 20138 Milano

Come raggiungerci

CON MEZZI PUBBLICI (ATM)

dal Centro:
(1) prendere la metropolitana gialla (linea 3) direzione San Donato 
fino al capolinea, poi l’autobus 45, fermata Via Vittorini che si trova 
a 50 metri dal Centro Cardiologico Monzino IRCCS.
(2) prendere il tram 27 fino alla fermata di Viale Ungheria, quindi 
prendere l’autobus 66 o 45 per Linate, fermata Via Vittorini.

dalle stazioni Centrale e Rogoredo:
prendere la metropolitana gialla (linea 3) e seguire le indicazioni di 
cui al precedente punto (1).

IN AUTOMOBILE

Il Centro Cardiologico Monzino IRCCS è situato a 100 metri dall’u-
scita di Via Mecenate della Tangenziale Est.

da Milano:
imboccare Via Mecenate, al semaforo prima della Tangenziale Est 
girare a sinistra e seguire le indicazioni Centro Cardiologico Mon-
zino IRCCS.

dall’autostrada A1 (Bologna):
imboccare la Tangenziale Est (direzione Venezia) fino all’uscita Via 
Mecenate e seguire le indicazioni Centro Cardiologico Monzino IRCCS.

dall’autostrada A4 (Venezia):
imboccare la Tangenziale Est (direzione Bologna) fino all’uscita Via 
Mecenate e seguire le indicazioni Centro Cardiologico Monzino IRCCS.

dall’autostrada A4 (Torino), A8 (Varese),  
A7 (Genova), A9 (Como):
imboccare la Tangenziale Ovest (direzione Bologna) e quindi la 
Tangenziale Est (direzione Venezia) fino all’uscita Via Mecenate e 
seguire le indicazioni Centro Cardiologico Monzino IRCCS.

PIANTINA

Nel sito del Centro Cardiologico Monzino IRCCS 
(www.cardiologicomonzino.it) alla voce “COME RAGGIUNGERCI”, 
è disponibile una piantina stradale.

Invitati

Marianna Adamo, Brescia

Piergiuseppe Agostoni, Milano 
Eustachio Agricola, Milano

Emad Al Jaber, Milano 

Emilio Maria Assanelli, Milano

Andrea Baggiano, Milano 
Damiano Baldassarre, Milano

Cristina Banfi, Milano 

Francesco Bedogni, Milano

Stefano Benussi, Brescia

Maria Luisa Biondi, Milano

Marina Camera, Milano

Jeness Campodonico, Milano

Francesco Cannata, Milano

Corrado Carbucicchio, Milano

Scipione Carerj, Messina

Fabrizio Celeste, Milano

Carlo Cernetti, Castelfranco Veneto

Gualtiero Colombo, Milano

Federico De Marco, Milano

Antonio Dello Russo, Ancona

Gaetano Fassini, Milano

Fabio Fazzari, Milano

Laura Fusini, Milano

Stefano Galli, Milano

Stefano Genovese, Milano

Francesca Girolami, Milano

Maria Iascone, Bergamo

Valentina Mantegazza, Milano

Massimo Mapelli, Milano

Giancarlo Marenzi, Milano

Andrea Mazzanti, Pavia

Luca Merlino, Milano

Piero Montorsi, Milano

Antonella Moreo, Milano

Denisa Muraru, Milano

Manuela Muratori, Milano

Saima Mushtaq, Milano

Valeria Novelli, Milano

Fabrizio Oliva, Milano

Jacopo Olivotto, Firenze

Antonio Pelliccia, Roma

Eleonora Penza, Milano

Mauro Pepi, Milano

Paolo Poggio, Milano

Gianluca Polvani, Milano

Giulio Pompilio, Milano

Gianluca Pontone, Milano

Bernhard Reimers, Milano

Mauro Rinaldi, Torino

Francesco Saia, Bologna

Marco Schiavone, Milano

Michele Senni, Bergamo

Gianfranco Sinagra, Trieste
Elena Sommariva, Milano

Giuseppe Tarantini, Padova

Giovanni Teruzzi, Milano

Claudio Tondo, Milano

Daniela Trabattoni, Milano

Manuel Valdano Luanda, Angola

Giulia Vettor, Milano

Carlo Vignati, Milano

Pablo Werba, Milano

Marco Zanobini, Milano

Responsabili Scientifici

Giulio Pompilio
Direttore Scientifico, Centro Cardiologico Monzino

Mauro Pepi
Senior Clinical and Scientific Consultant 

Accreditamento ECM

Provider 
Centro Cardiologico Monzino - ID 991-445858
N. 14 crediti ECM

Ricordiamo che per avere diritto ai crediti formativi 
ECM è obbligatorio: frequentare il 90% delle ore di 
formazione, compilare il questionario di valutazione 
dell’evento e  il questionario di apprendimento online 
con almeno il 75% delle risposte corrette. Il certificato 
riportante i crediti ECM verrà inviato tramite e-mail 
alcuni giorni dopo la fine dell’evento.

Discipline accreditate
Medico Chirurgo, con specializzazione in Cardiologia, 
Cardiochirurgia, Medicina fisica e riabilitazione, 
Radiodiagnostica, Medicina dello Sport, Medicina 
Generale (Medici di Famiglia), Medicina Interna, 
Medicina del Lavoro e sicurezza degli ambienti del 
lavoro, Malattie dell’apparato respiratorio, Malattie 
metaboliche e diabetologia.
Biologo

Obiettivo formativo 
Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 
ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

Con il contributo incondizionato

TBD

Razionale

Il Congresso Cardio-Monzino 2025 vuole rinnovare 
una tradizione del nostro Istituto che negli ultimi 
anni si era interrotta. 
Queste due giornate saranno l’occasione per dis-
cutere di molti temi cardiologici e cardiochirurgi-
ci che continuano ad evolvere grazie a diagnosi, 
terapie mediche, intervenzionali e chirurgiche 
sempre più complesse ed avanzate. Vari Simposi 
si alterneranno proponendo per ciascuno dei di-
partimenti dell’istituto le principali problematiche 
cardiovascolari con un indirizzo clinico-scientifico 
proposto da relatori nazionali esperti nel campo 
dello scompenso, patologie metaboliche, cardio-
miopatie, valvulopatie, aritmie, cardiopatia isch-
emica, procedure intervenzionali, cardiochirurgia, 
imaging, genetica e ricerca.
Nei simposi, oltre a relazioni di alto contenuto sci-
entifico e specialistico, verranno inclusi casi clinici 
e live in the box con ampio spazio alla discussione.
Saranno poi presentate due Letture magistrali su 
scompenso e cardiomiopatie.
Il convegno è aperto a specialisti, medici del terri-
torio e ricercatori con l’intento di ampliare sempre 
più le conoscenze e collaborazioni tra tutti gli at-
tori coinvolti nella cura delle patologie cardiovas-
colari che rappresentano come tutti sappiamo la 
principale causa di eventi e di mortalità in tutto il 
mondo.

Segreteria Organizzativa

MZ Events Srl
Via Carlo Farini, 81 – 20159 Milano
Tel. 0266802323
eventi@cardiologicomonzino.it



     		

GIOVEDÌ, 13 NOVEMBRE 2025
 
08.15	 Registrazione
08.45	 Benvenuto e introduzione
	 Giulio Pompilio, Mauro Pepi, Luca Merlino

SIMPOSIO: SCOMPENSO AREA CRITICA
Moderatori: Piergiuseppe Agostoni, Michele Senni 
09.00	 New scores and the role of CPET
	 Massimo Mapelli
09.15	 New therapies in heart failure
	 Michele Senni
09.30	 Inflammation and iron deficiency. 
	 New insights Heart Failure
	 Jeness Campodonico 
09.45	 The Role of Administrative Data 
	 in Acute Myocardial Infarction Research
	 Giancarlo Marenzi 
10.00	 Live in the box: Tailored treatment strategies 

in heart failure
	 Carlo Vignati 
10.10	 Discussione
10.30	 Pausa caffè

SIMPOSIO: ARITMOLOGIA
Moderatori: Claudio Tondo, Antonio Dello Russo 
 
11.00	 The identification of arrhythmic substrate: 

which correlation with genetic mutation 
Gianluca Pontone 

11.15	 New techniques in TV ablation
	 Corrado Carbucicchio 
11.30	 Novelties in syncope 
	 and cardio-neural ablation
	 Claudio Tondo
11.45	 Atrial fibrillation: have we really reduced 
	 the embolic risk?
	 Gaetano Fassini 

12.00	 Novelties in cardiac stimulation
	 Marco Schiavone 
12.10	 Discussione
12.30	 Lettura magistrale: New therapies in Heart 

Failure With Preserved Ejection Fraction
	 Fabrizio Oliva
13.00	 Pranzo

SIMPOSIO: PROCEDURE TRANSCATETERE
Moderatori: Federico De Marco, Francesco Bedogni 
 
14.00	 Young patients undergoing TAVI or surgery: 

new options
	 Giuseppe Tarantini
14.15	 TAVI in complex cases and bicuspid valve: 

same results?
	 Francesco Saia
14.30	 New options in  mitral transcatheter 

procedures
	 Marianna Adamo 
14.45	 New options in tricuspid transcatheter 

procedures
	 Federico De Marco
15.00	 Live in the box: TEER in ischemic papillary 

muscle rupture
	 Francesco Cannata
15.10	 Discussione

SIMPOSIO: CHIRURGIA
Moderatori: Gianluca Polvani, Mauro Rinaldi
 
15.30	 Videoscopic techniques
	 Emad Al Jaber
15.45	 Very complex endocarditis: 
	 “The Commando technique”
	 Stefano Benussi 
16.00	 Valvular disease in NET disease
	 Marco Zanobini 
16.15	 Cardiac surgery in developing countries 

“Angola Experience”
	 Manuel Valdano

16.30	 Live in the box: Hybrid technique 
	 in atrial fibrillation
	 Eleonora Penza, Giulia Vettor
16.40	 Discussione
 
17.00	 Pausa caffé

SIMPOSIO: LA RICERCA AL MONZINO
Moderatori: Giulio Pompilio, Scipione Carerj
 
17.30	 Biomarkers for thrombotic risk stratification 

in cardiovascular disease: towards the 
rationale for a personalized medicine

	 Marina Camera
17.45 	 Novel insights into the molecular  

mechanisms of atheroscerosis
	 Cristina Banfi
18.00	 Aortic valve sclerosis in cardiovascular risk 

stratification
	 Paolo Poggio
18.15  	Digital strategies in primary cardiovascular 

prevention in the Italian population: 
	 the CV-PREVITAL study
	 Damiano Baldassarre
 
18.30 	 Discussione
 
18.45	 Termine della prima giornata

VENERDÌ, 14 NOVEMBRE 2025
 
SIMPOSIO: CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA
Moderatori: Piero Montorsi, Bernhard Reimers
 
08.30	 DES, DCB, BRS, IVUS, OCT, IVL… what else?
	 Stefano Galli
08.45	 CAD in women: Finally, an ESC dedicated 

guidelines
	 Daniela Trabattoni
09.00	 Carotid artery stenting: close to the top
	 Piero Montorsi 
09.15	 Peripheral arterial disease: too many or too 

few treatment options for a single outcome
	 Carlo Cernetti

09.30	 Live in the box: Treatment of symptomatic 
polivascular arterial disease in one shot

	 Giovanni Teruzzi
09.40	 Discussione
10.00	 Pausa caffè

SIMPOSIO: CARDIOMIOPATIE
Moderatori: Eustachio Agricola, Antonella Moreo
 
10.30	 Hypertrophic cardiomyopathy: 

Comprehensive echo evaluation
	 Fabrizio Celeste 
10.45	 Hypertrophic cardiomyopathy: 
	 novel therapeutic strategies
	 Jacopo Olivotto
11.00	 Cardiac amyloidosis: 
	 from diangosis to novel therapies
	 Andrea Baggiano 
11.15	 Athletic heart
	 Antonio Pelliccia
 
11.30	 Live in the box: Complex diagnosis 
	 in cardiomyopathies  
	 Fabio Fazzari
 
11.40	 Discussione

SIMPOSIO: CUORE E PROBLEMI METABOLICI
Moderatori: Emilio Maria Assanelli, Maria Luisa Biondi
 
12.00	 New insights heart 
	 and diabetes interactions
	 Stefano Genovese  
12.15	 What is really new in the management 
	 o dyslipidemia
	 Pablo Werba
12.30	 Discussione
12.45	 Lettura magistrale: Dilated cardiomyopathy 
	 genotype-phenotype correlations 
	 and clinical implications
	 Gianfranco Sinagra
13.15	 Pranzo

Programma SIMPOSIO: IMAGING
Moderatori: Gianluca Pontone, Denisa Muraru  
14.15	 The right side of the heart: which 

novelties in tricuspid valve disease
	 Manuela Muratori
14.15	 MAD and mitral valve prolapse
	 Valentina Mantegazza 
14.30	 The revascularization CCT-guided: 
	 the experience of FAST-Track 
	 and P4 studies
	 Saima Mushtaq
14.45	 AI and imaging: 
	 a perfect marriage
	 Mauro Pepi 
15.00	 Live in the box: Complex diagnosis 
	 in mitral valve regurgitation
	 Laura Fusini
15.10	 Discussione

SIMPOSIO: GENETICA E RICERCA
Moderatori: Gualtiero Colombo, Valeria Novelli 
15.30	 Cardio Genetic program at Monzino
	 Valeria Novelli
15.45	 New insights into Arrhythmogenic 

Cardiomyopathy
	 Elena Sommariva
16.00	 Genetics of Hypertrophic 

Cardiomyopathies
	 Francesca Girolami  
16.15	 Genetics of Sudden Cardiac Death
	 Andrea Mazzanti 
16.30	 Live in the box: Role of genetic testing 
	 in inherited CV disease
	 Maria Iascone 
16.40	 Discussione

17.00 	 Conclusioni


